
                                      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  7ο  έτους  2018

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 7η) 

Στις Σέρρες, σήµερα  06 Μαρτίου, ηµέρα Τρίτη και ώρα  12.30 µ.µ., συνήλθε σε τακτική
συνεδρίαση  η  Οικονοµική  Επιτροπή,  σύµφωνα  µε  τις  διατάξεις  των  άρθρων  72 και  75 του  Ν.

3852/2010  (ΦΕΚ  87  ΤΑ)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  07 / 02-03-2018.

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

1. Χαρίτος Χρήστος, Αντιδήµαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2.  Χρυσανθίδης
Βασίλειος,  Αντιπρόεδρος, 3.  Γρηγοριάδης  Χρήστος,  4.  ∆ούκας  Γεώργιος,  5.  Ιλανίδου  – Βίλλιου
∆έσποινα,  6. Καδής Γεώργιος,  7. Καλώτα Παναγιώτα,  8. Χράπας Παντελής.
    

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Κυρτάσογλου ∆ηµήτριος,  Μέλος. 

        
Μετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  ο  κ.  Αντιδήµαρχος  ως  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας
διάταξης. 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   164  / 2018

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση  διάθεσης  πίστωσης,  για  τη  διενέργεια  παροχή  υπηρεσίας  ενοικίασης
Μικροφωνικής  -  Φωτισµού,  κάλυψης  Πολιτιστικών  & Αθλητικών  εκδηλώσεων  &

Επετειακών  εκδηλώσεων,  σύµφωνα  µε  την  13/2018 µελέτη  ποσού  4.947,60 € µε
ΦΠΑ, στα πλαίσια του µείζονος διαγωνισµού.

Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  πριν  από  τα  θέµατα  της  ηµερήσιας  διάταξης  ο  κ.

Αντιδήµαρχος, ως Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κάλεσε τα µέλη της πριν την συζήτηση
των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης µε τη διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010

να συζητήσουν το εκτός ηµερήσιας διάταξης θέµα «Έγκριση διάθεσης πίστωσης, για τη διενέργεια παροχή
υπηρεσίας ενοικίασης Μικροφωνικής - Φωτισµού, κάλυψης Πολιτιστικών & Αθλητικών εκδηλώσεων & Επετειακών
εκδηλώσεων, σύµφωνα µε την 13/2018 µελέτη ποσού 4.947,60 € µε ΦΠΑ, στα πλαίσια του µείζονος διαγωνισµού.»
και έχοντας υπόψη την υπ΄ αριθ. 8162/6-3-2018 εισήγηση  του  Τµήµατος Προµηθειών του ∆ήµου,

που έχει ως εξής:
    

« κ. Πρόεδρε,
-1-

ΑΔΑ: Ω48ΖΩ10-74Ξ



� Σύµφωνα µε την παρ. 8 & 31 του άρθρου 2 του Ν. 4412/2016, ως «δηµόσιες συµβάσεις

προµηθειών» και ως «συµβάσεις προµηθειών» νοούνται οι συµβάσεις που έχουν ως αντικείµενο την

αγορά, τη χρηµατοδοτική µίσθωση, τη µίσθωση ή τη µίσθωση-πώληση, µε ή χωρίς δικαίωµα αγοράς,

προϊόντων.  Μια  σύµβαση  προµηθειών  µπορεί  να  περιλαµβάνει,  παρεµπιπτόντως,  εργασίες

τοποθέτησης και εγκατάστασης και ως «απευθείας ανάθεση» νοείται η διαδικασία ανάθεσης χωρίς εκ

των  προτέρων  δηµοσιότητα,  στο  πλαίσιο  της  οποίας  οι  αναθέτουσες  αρχές/αναθέτοντες  φoρείς

αναθέτουν στον οικονοµικό φορέα της επιλογής τους, κατόπιν έρευνας αγοράς και διαβούλευσης µε

έναν ή περισσότερους οικονοµικούς φορείς, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στα άρθρα 118. »

Σύµφωνα µε το άρθρ. 6 παρ. 10 και την πράξη 115/2016 του Ελεγκτικού συνεδρίου Κλιµ. Τµ.

7  «Κατά  παρέκκλιση  από  τα  προβλεπόµενα  στις  παραγράφους  8  και  9,  οι  αναθέτουσες  αρχές

µπορούν να αναθέτουν συµβάσεις για µεµονωµένα τµήµατα κατά τις διατάξεις του παρόντος Βιβλίου,

λαµβάνοντας  υπόψη  την  εκτιµώµενη  αξία  µόνο  του  τµήµατος,  εφόσον  αυτή,  χωρίς  ΦΠΑ,  είναι

µικρότερη από 80.000 ευρώ για προµήθειες ή υπηρεσίες ή από 1.000.000 ευρώ για έργα. Πάντως, η

συνολική  αξία  των  τµηµάτων  που  ανατίθενται  µε  αυτόν  τον  τρόπο,  δεν  υπερβαίνει  το  20% της

συνολικής αξίας όλων των τµηµάτων στις οποίες έχει διαιρεθεί το προτεινόµενο έργο, η προτεινόµενη

απόκτηση οµοιογενών αγαθών ή η προτεινόµενη παροχή υπηρεσιών» χωρίς  να συντρέχει µη νόµιµη

κατάτµηση της προµήθειας.

� Σύµφωνα  µε  τον  Ν.  3852/2010  (ΦΕΚ  87  τ.  Α)  άρθρο  72  «Οικονοµική  επιτροπή  –

Αρµοδιότητες»  παρ.1  εδ  δ. «αποφασίζει  για  την  έγκριση  των  δαπανών  και  τη  διάθεση  των

πιστώσεων  του  προϋπολογισµού,  εκτός  από  εκείνες  που  σύµφωνα  µε  τις  κείµενες  διατάξεις

αποφασίζει το δηµοτικό συµβούλιο, καθώς επίσης αποφασίζει αιτιολογηµένα και για τις περιπτώσεις

απευθείας ανάθεσης προµηθειών, παροχής υπηρεσιών, εκπόνησης µελετών και εκτέλεσης έργων σε

εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις».

Λοιπές διατάξεις:

1. Παρ. 2 άρθρου 209 και τις παρ. 1 άρθρου 273 Ν. 3463/2006

2. Παρ. 4 άρθρου 209 όπως τροποποιήθηκε µε την παρ. 3 άρθρου 22 Ν.3536/2007

3. Άρθρο 103 παρ. 2γ Ν.3463/2006

4. Άρθρα  1 παρ. 6, 5 παρ. γ, 118, 120, 127, 38, 66, 375 παρ.7 & 8 & 9, 376 παρ. 2 & 11 & 12, 

6 παρ. 10 του Ν. 4412/2016.

5. Άρθρ. 130 ν. 4270/2014

6. Το Π∆ 80/2016 «Ανάληψη  υποχρεώσεων  OTA» (ΦΕΚ  145/Α/05-08-2016) περί  απευθείας
ανάθεσης.

7. Την αριθ. 13/2018 µελέτη του τµήµατος προµηθειών
8. Την πρόταση ανάληψης του τµ. Λογιστηρίου.

Ιστορικό διαγωνισµού παροχής υπηρεσιών:

� Με  την  62/2018  απόφαση  του  ∆.Σ.  µε  Α∆Α:  Ψ5ΖΖΩ10-ΧΞΒ  εγκρίθηκε  η  διενέργεια
παροχής  υπηρεσίας  για  την  ενοικίαση  Μικροφωνικής-  Φωτισµού,  κάλυψης  πολιτιστικών  και
αθλητικών εκδηλώσεων & επετειακών εκδηλώσεων ποσού 23.880,00 € χωρίς ΦΠΑ και 29.611,20 €

µε ΦΠΑ, σύµφωνα µε την 3/2018 µελέτης του τµήµατος Προµηθειών, µε συνοπτικό διαγωνισµό,

εγκρίθηκε  η  εν  λόγω  παροχή  υπηρεσίας,  η  ψήφιση/διάθεση  της  σχετικής  πίστωσης  και  η  5η

αναµόρφωση του Ο.Ε. 2018 ενισχύοντας τον ΚΑ 00.6162.024.

Το γεγονός ότι:

• Υπάρχει  επείγουσα  ανάγκη  παροχής  υπηρεσιών  ενοικίασης  Μικροφωνικής  -  Φωτισµού,

κάλυψης  Πολιτιστικών  &  Αθλητικών  εκδηλώσεων  &  Επετειακών  εκδηλώσεων  για  τις  οποίες
συντάχθηκε  η  13/2018  µελέτη  του  τµήµατος  προµηθειών  ποσού  3.990,00  €  χωρίς  ΦΠΑ  και
4.947,60 € µε ΦΠΑ.

-2-

ΑΔΑ: Ω48ΖΩ10-74Ξ



• Την  ανάγκη  της  κατ'  εξαίρεση  προσφυγής  λόγω  επείγουσας  ανάγκης,  στην  απ'  ευθείας
ανάθεσης στα πλαίσια του συνοπτικού διαγωνισµού µέρους των τµηµάτων της σύµβασης που δεν
ξεπερνούν οι ποσότητες το ποσοστό 20% ανά τµήµα.

• Η συνολική δαπάνη που  απαιτείται για να καλυφθούν οι ανάγκες του  οικείου  φορέα των
υπηρεσιών, κατά  τα διδάγµατα της κοινής πείρας και  τις συναλλακτικές αντιλήψεις, θεωρούνται
όµοια ή οµοειδή ή που ως εκ της φύσεώς τους, του αντικειµένου τους ή της λειτουργικότητάς τους
εντάσσονται σε όµοιες ή παρεµφερείς κατηγορίες αγαθών.
•  Όταν ολοκληρωθεί η διαδικασία του πρόχειρου διαγωνισµού και της υπογραφής της σύµ-

βασης µε τον ανάδοχο, η σύµβαση της ανάθεσης θα καταργηθεί.
•  Το ποσό από τη σύµβαση της ανάθεσης που διατέθηκε έως την ηµέρα της κατάργησης της
σύµβασης,  θα αφαιρεθεί από το ποσό της νέας  σύµβασης που  θα  υπογραφεί µε την  απ'  ευθείας
ανάθεση.

Τα µέλη της Επιτροπής καλούνται να αποφασίσουν  σύµφωνα µε το άρθρ. 6 παρ. 10 και

την  πράξη  115/2016  του  Ελεγκτικού  συνεδρίου  Κλιµ.  Τµ.  7  «Κατά  παρέκκλιση  από  τα

προβλεπόµενα.... µπορούν να αναθέτουν συµβάσεις για µεµονωµένα τµήµατα... » χωρίς    να συντρέχει

µη νόµιµη κατάτµηση της προµήθειας, στα πλαίσια του µείζονος διαγωνισµού για την απ' ευθείας

ανάθεση µέρους της συνολικής προµήθειας του πρόχειρου διαγωνισµού, ως κατωτέρω: 

1. Εγκρίνει την διάθεση/ψήφιση πίστωσης ποσού ευρώ 3.990,00€ χωρίς ΦΠΑ και 4.947,60 €

µε ΦΠΑ, για την  παροχή υπηρεσιών ενοικίασης Μικροφωνικής - Φωτισµού, κάλυψης Πολιτιστι-
κών & Αθλητικών εκδηλώσεων & Επετειακών εκδηλώσεων.
2. Εγκρίνει τις τεχνικές προδιαγραφές για την την παροχή υπηρεσιών ενοικίασης Μικροφωνι-
κής - Φωτισµού, κάλυψης Πολιτιστικών & Αθλητικών εκδηλώσεων & Επετειακών εκδηλώσεων της
µελέτης του τµήµατος προµηθειών. µε αριθµ. 13/2018.

3. Η προµήθεια θα γίνει µε απ΄ ευθείας ανάθεση σύµφωνα µε το άρθ. 118 του Ν. 4412/2016,

κατόπιν πρόσκλησης του άρθρου 120 παρ.3 του Ν.4412/2016».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72

του Ν. 3852/2010, 

 ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

 

 Α)   ∆ιαπιστώνει ότι το θέµα  «Έγκριση διάθεσης πίστωσης,  για τη διενέργεια παροχή υπηρεσίας
ενοικίασης Μικροφωνικής - Φωτισµού, κάλυψης Πολιτιστικών & Αθλητικών εκδηλώσεων &

Επετειακών  εκδηλώσεων,  σύµφωνα  µε την  13/2018 µελέτη  ποσού  4.947,60 € µε ΦΠΑ,  στα
πλαίσια του µείζονος διαγωνισµού», έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος.  

Β)  Εγκρίνει   την   πραγµατοποίηση   δαπάνης   ποσού   4.947,60  €,   συµπεριλαµβανοµένου   του
αναλογούντος Φ.Π.Α., για την   παροχή υπηρεσίας για «ενοικίαση Μικροφωνικής - Φωτισµού,

κάλυψης Πολιτιστικών & Αθλητικών εκδηλώσεων & Επετειακών εκδηλώσεων, στα πλαίσια του
µείζονος διαγωνισµού», από τον αρχικό διαγωνισµό.

Γ) Εγκρίνει τις τεχνικές προδιαγραφές της υπ΄ αριθµ. 13/2018 µελέτης του Τµήµατος Προµηθειών
για  τη  διενέργεια  παροχής  υπηρεσίας  ενοικίασης  Μικροφωνικής  -  Φωτισµού,  κάλυψης
Πολιτιστικών & Αθλητικών εκδηλώσεων & Επετειακών εκδηλώσεων.

∆)  Ορίζει όπως η ως άνω προµήθεια θα εκτελεστεί µε  απευθείας  ανάθεση, κατόπιν πρόσκλησης
υποβολής προσφορών προς υποψήφιους προµηθευτές, σύµφωνα  µε τις  διατάξεις των άρθρων
118 και 120 παρ. 3 του Ν. 4412/2016.

-3-

ΑΔΑ: Ω48ΖΩ10-74Ξ



Ε)  Ψηφίζει  (διαθέτει)  πίστωση  ποσού 4.947,60 €  σε  βάρος  του  Κ.Α. 00.6162.024 του σκέλους
των εξόδων του προϋπολογισµού του ∆ήµου Σερρών, οικονοµικού έτους 2018,  που φέρει την
ένδειξη  «∆απάνες  ενοικίασης  µικροφωνικής-  φωτισµού,  κάλυψης  πολιτιστικών  & αθλητικών
ακδηλώσεων & επετειακών εκδηλώσεων, αριθ. 62/2018 Α∆Σ, & 2767/23-2-2018 εγκριτική».   

                    

  Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                 ΧΑΡΙΤΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ                                           

       ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-

       ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –

    ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ.- ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                                                                                 

           & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ                                          ΤΑ ΜΕΛΗ       

                                        

                                                                                   1)  Χρυσανθίδης Βασίλειος
                                                                                   

                                                                                   2)  Γρηγοριάδης Χρήστος 
            

3)  ∆ούκας Γεώργιος

4)  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα

5)  Καδής Γεώργιος,

6)  Καλώτα Παναγιώτα

7)  Χράπας Παντελής

Σέρρες  09 - 03 - 2018

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

   

ΑΔΑ: Ω48ΖΩ10-74Ξ


		2018-03-09T13:47:14+0200
	Athens




